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• Slávnostné odovzdanie 
medailí absolventom 
„Pochodu 100“

• Nové trendy profesijnej 
prípravy a kariérny rozvoj 
profesionálnych vojakov

• Študentská vedecká 
konferencia 2021

• Náš rozhovor...

• Študenti na praxi 
v logistických práporoch

• Delostreleckí učni 
na vojenskej praxi                        
v Michalovciach

• Mladí ženisti zriaďovali 
ostré mínové polia

• Nevojenské krízové javy 
v špecifickom prostredí 

• Krátko zo života CV
- Úspešné ukončenie 
25. DKAVŠ

- 26. Základný veliteľsko-
štábny kurz otvorený

• Moderné informačné 
technológie v prostredí OS SR

• „Slovak Stone 2021“ 
s novým softwarom WAS

• Spomienka na 102. 
výročie úmrtia generála 
M. R. Štefánika

• Virtuálny Beh oslobodenia

• 27. ročník bežeckých 
pretekov

V tomto čísle: Editoriál  

„Pravde veriť, pravdu 

žiť a pravdu brániť“

(M. R. Štefánik)

Slová, ktoré významne rezonujú 

v našich mysliach vždy začiatkom 

mája, a ktoré si za svoje životné 

motto zobrala aj naša hlava štátu. 

Aj tento rok sme si pripomenuli 

pamiatku M. R. Štefánika, a to 

možno ešte intenzívnejšie, vďaka 

slávnostnému aktu oceňovania 

účastníkov významnej akcie, 

akou bol „Pochod 100“.  Bola to 

spomienka na veľkú osobnosť 

našich dejín, na človeka, ktorého 

centrálnymi hodnotami boli rodina, 

pracovitosť a viera. Práve veľká 

pracovitosť a húževnatosť spája 

príspevky v tomto čísle Akademika, 

ktoré Vám prinášame ako motiváciu 

do Vášho života a obraz toho, že sa 

to dá. Prinášame výsledky našich 

kadetov v súťažiach, v ktorých 

dokázali prekonať seba samých, 

využiť svoj potenciál, venovať 

svoj voľný čas vyšším cieľom. 

Záverom použijem ešte jeden 

z citátov velikána M. R. Štefánika:

 „Pre ľudí pevného predsavzatia 

a vytrvalosti niet nemožnosti“. Sú 

to slová, ktoré tak veľmi vyjadrujú 

postoj kadetov zúčastnených 

cvičenia vo Francúzsku, 

o čom svedčí rozhovor na 

stránkach nášho časopisu. 

- Redakcia -
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Vyzdvihol športovo-turistický význam udalosti, keďže vzhľadom na zloženie účastníkov pochodu nebolo jednoduché 
zvládnuť denne takmer 22 km chôdze. V neposlednom rade spomenul dôležitosť uctiť si a pripomenúť pamiatku  M. R. 
Štefánika, jeho pôsobnosť a prínos jeho osoby, ktorá si zaslúži nasledovanie v mnohých oblastiach. 

„Snažíme sa vychovávať kadetov v úcte k tradícií, v zdravom patriotizme, pričom výrazný efekt majú práve podobné 
aktivity, ktoré umožnia navštíviť miesta súvisiace s históriou a prežiť v nich istý čas,“ záverom svojho prejavu skonštatoval 
rektor AOS. Dúfajme teda, že situácia v nasledujúcom období, vzhľadom k pandémii, umožní účastníkom znova sa 
stretnúť a dokončiť tak poslednú etapu „Pochodu 100“.

Prvé tri etapy sa konali ešte 
v roku 2019 a po skončení tretej 
trasy „Pochodu 100“ mali účastníci 
zvládnutých celkovo 83 km 
a  čakala ich posledná štvrtá etapa 
naplánovaná na apríl 2020. 

S nástupom pandémie COVID-19 
sa ju už však nepodarilo uskutočniť.

Napriek nepriazni, ktorá sa 
šírila v  roku 2020 a neumožnila 
organizátorom ukončiť akciu na 
Bradle spojenú s odovzdaním 
pamätných medailí, podarilo sa  
vedeniu  AOS  spolu  s  plk. Viktorom  

Sabom dňa 25. mája 2021 
zorganizovať jedinečné stretnutie 
v priestoroch auly AOS spolu so 
slávnostným odovzdaním medailí, 
ktoré si účastníci pochodu svojím 
putovaním vyslúžili. 

Pamätná medaila „Pochod 100“  
bola vytvorená a kreovaná kolegom 
z  odd. Audiovizuálnej tvorby AOS 
Mgr. Robertom Kandríkom. 

Ide o kovovú medailu okrúhleho 
tvaru v striebornom vyhotovení 
o priemere 40mm. Na lícnej strane je 
zobrazená podobizeň M. R. Štefánika

Slávnostné odovzdanie medailí Slávnostné odovzdanie medailí 
absolventom „Pochodu 100“absolventom „Pochodu 100“

Akadémia ozbrojených síl (AOS), ktorá nesie meno významnej osobnosti Milana Rastislava Štefánika 
(*21.  júl 1880, Košariská – † 4. máj 1919, Ivanka pri Dunaji), zorganizovala pri príležitosti 100. výročia jeho 
úmrtia akciu s názvom „Pochod 100“, ktorá pozostávala zo 4 trás naprojektovaných tak, aby tvorili symbolicky 
100 kilometrovú pešiu púť.

Táto aktivita sa konala v  spolupráci s vtedajším dekanom Ekumenickej pastoračnej služby AOS plk. Mgr. Viktorom 
Sabom, ktorý toho času pôsobí ako generálny duchovný Ústredia ekumenickej pastoračnej služby v OS SR a OZ SR.

Pochod bol veľkou športovo-kultúrnou akciou, ktorej sa zúčastnili  nielen zamestnanci a kadeti AOS a ich rodinný 
príslušníci, ale aj členovia iných silových zložiek.

Svojou účasťou sa zapojili aj vojenskí veteráni, výsluhoví dôchodcovia a ďalší pozvaní hostia.

text: -sz-, foto: -ds-

s rokom jeho smrti a stého výročia. Pod ňou je uvedený nápis „Pochod 100“  .
K medaile je pripevnená stužka modrej farby ako symbol neba, keďže Štefánik ako pilot  celý svoj život vzhliadal 

k nebu. Stuha je olemovaná červenou a čiernou farbou. Červená charakterizuje Štefánika nielen ako politika, či 
astronauta, ale  i ako národovca, ktorý reprezentoval  národ vychádzajúc zo svojich kresťanských koreňov. Čierna 
farba symbolizuje tragickú udalosť.

Plk. Viktor Sabo prejavil vďaku každému, kto tento pochod absolvoval a vieru v to, že medaila ostane pre jej nositeľov 
spomienkou na spoločne strávené chvíle a na osobu M. R. Štefánika. 

Slávnostné odovzdanie medailí vykonal rektor AOS doc. Ing. Jozef Puttera, CSc., ktorý poďakoval zúčastneným 
a ocenil ľudský rozmer tejto aktivity, počas ktorej mali jej príslušníci možnosť zoznámiť sa nielen s osobou M. R. 
Štefánika, ale aj s miestami, ktoré ho sprevádzali životom a tiež spoznať samých seba, svojich kolegov a ich rodinných 
príslušníkov v netradičných situáciách.
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 text: doc. PhDr. Mária PETRUFOVÁ, PhD., foto: –ds-

Nové trendy profesijnej prípravy a kariérny Nové trendy profesijnej prípravy a kariérny 
rozvoj profesionálnych vojakovrozvoj profesionálnych vojakov

Katedra spoločenských vied a jazykov AOS 
zorganizovala 19. mája 2021 medzinárodnú 
vedeckú konferenciu „Nové trendy profesijnej 
prípravy a kariérny rozvoj profesionálnych 
vojakov“ s cieľom prispieť k zvyšovaniu kvality 
OS SR v oblasti riadiacich procesov a zároveň 
zvýšiť úroveň vojenských kompetencií  v  rámci 
profesijného vzdelávania a  prípravy 
profesionálnych vojakov.

Kariérne vzdelávanie a príprava vojenského 
personálu, zvlášť dôstojníckeho zboru, je vo všetkých 
štátoch jednou z najdôležitejších oblastí v  rámci 
profesijnej prípravy v 21. storočí.

Správne informácie patria k podstatným konkurenčným 
aktívam profesionálnych vojakov a mnohokrát sú vo 
vojenskom prostredí otázkou prežitia. Preto je viac 
než potrebné inovovať obsah a spôsob doterajšieho 
profesijného vzdelávania.

Katedra spoločenských vied a  jazykov participovala 
na analytickej štúdii „Vzdelávanie a  rozvoj veliteľov 
v podmienkach OS SR“. Riešiteľský tím pracoval v zložení 
z členov katedry, ale aj členov iných katedier v rámci AOS, 
značnou posilou boli aj zástupcovia SEĽUZU MO SR 
a externé doktorandky.

Hlavným cieľom tejto štúdie bolo na základe 
analýzy bezpečnostného a vojenského vzdelávania 
v  krajinách EÚ a NATO spolu so štúdiom jednotlivých 
vývojových etáp systému vzdelávania a rozvoja veliteľov 
a skúseností vybraných zahraničných armád navrhnúť 
opatrenia na zvýšenie efektívnosti v oblasti vzdelávania 
a rozvoja profesionálnych vojakov - dôstojníkov v OS SR 
v kariérnych kurzoch. 

Špecifickými cieľmi boli: popísať súčasný systém 
vzdelávania profesionálnych vojakov, uskutočniť 
komparáciu systému vzdelávania v rámci AOS 
a osobnostného rozvoja veliteľov v podmienkach AOS.

 V kontexte súčasných spoločenských a bezpečnostných 
zmien riešiteľský tím dospel k najvýznamnejším záverom 
v troch okruhoch:

• Trendy a výzvy budúceho vývoja profesijnej prípravy 
a profesijného vzdelávania.

• Podmienky kariérneho vzdelávania profesionálnych 
vojakov.

• Zmeny v obsahu a organizácii kariérnych kurzov 
v rámci AOS.

Môžeme konštatovať, že na medzinárodnej vedeckej 
konferencii mali účastníci možnosť vypočuť si značné 
množstvo kvalitných vystúpení v prostredí MS Teams, 
zameraných na kariérne vzdelávanie  profesionálnych 
vojakov doma a aj v zahraničí. Inšpiratívnym výstupom 
bol príspevok prof. Ing. Jána BAJTOŠA, CSc., PhD.  
Edukačné inovácie profesijného vzdelávania v kontexte 
súčasných spoločenských zmien. Pplk. PhDr. Pavel 
CZIRÁK, PhD. (MO SR) vystúpil s problematikou – 
Miesto a úloha celoživotného vzdelávania v systéme 

nefinančných benefitov vojenského personálu, Mgr. 
Dominika ČERNÁKOVÁ, Mgr. Martina ZBOROŇOVÁ (MO 
SR) s problematikou – Inovácie v profesijnom vzdelávaní – 
príklady dobrej praxe ako inšpirácia pre OS SR.

Z Akadémie ozbrojených síl aktívne vystúpili Mgr. Eva 
Révayová – problematika jazykového vzdelávania a mjr. 
Ing. Jaroslav Kompan - návrh vzdelávania študentov AOS  
v predmete  Trhaviny a ničenie. 

Medzinárodnú vedeckú konferenciu značne posilnili 
vystúpenia zahraničných účastníkov z Maďarska – 
prof. COL. KLÁRA SIPOSNÉ KECSKEMÉTHY, CSc.,  
z  Českej republiky – doc. PhDr. Ivana NEKVAPILOVÁ, 
Ph.D., PhDr. Ivana MROZKOVÁ, PhD., Ing. Vojtěch 
NĚMEČEK, Ph.D.; Ing. Jan KROULÍK, Ph.D. a plk.v.v 
PaedDr. Ing. Jan ZELINKA, Ph.D. a Poľskej republiky 
Zdzisław LUDZIEJEWSKI PhD eng.

V rámci jednotlivých vystúpení nasledovala tvorivá 
diskusia všetkých zúčastnených. Prínosom tejto 
konferencie boli diskusné vystúpenia, zvlášť erudované 
názory bývalého veliteľa pozemných síl genmjr. v.v. Ing. 
Jindřicha JOCHA a českých kolegov z Univerzity Brno.

 Z rokovania medzinárodnej vedeckej konferencie bude 
vydaný zborník, ktorého obsahom budú nielen aktívne 
vystúpenia, ale aj závery z konferencie. Záver konferencie 
bol zvýraznený mottom J. A. Komenského: 

 „Chvályhodní sú ľudia, ktorí pri šírení múdrosti, 
neľutujú žiaden čas ani námahu“.
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Študentská vedecká konferencia 2021

Konferenciu otvoril organizátor podujatia, prorektor 
pre vedu, doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc., ktorý smerom 
k študentom zdôraznil, že škola vytvára podmienky na 
ich zapojenie sa do výskumu, do tém, ktoré ich zaujímajú, 
kde môžu preukázať svoje schopnosti a zručnosti, a čo je 
hlavné, môžu tak budovať základy svojich bakalárskych, 
či diplomových prác.

Konštatoval, že tí najlepší každý rok reprezentujú svoju 
alma mater aj na medzinárodnej úrovni.

Do súťaže sa zapojilo 57 študentov AOS v 6 odborných 
sekciách:

Výsledky súťaže:

23. ročník Študentskej vedeckej konferencie sa v Akadémii ozbrojených síl 
gen. M. R. Štefánika (AOS) konal online v prostredí MsTEAMS dňa 27. mája 2021 
formou súťaže o najlepšiu vedeckú a odbornú prácu.

Cieľom konferencie bolo vytvoriť pre študentov platformu pre súťažnú prezentáciu, 
ale i konfrontáciu najnovších poznatkov z vojenskej vedy, techniky, spoločenských, 
ekonomických a bezpečnostných oblastí. 

• SEKCIA STROJÁRSTVO
(13 súťažných prác)

Predseda komisie: prof. Ing. Peter Droppa, PhD.
1. por. Bc. Marc JURINI
NÁVRH KONCEPCIE HYBRIDNÉHO KOT
Konzultant: prof. Ing. Peter Droppa, PhD.
2. voj. 1. st. Tomáš KRIŠ
PROBLEMATIKA PREKONÁVANIA INTERIÉROVEJ 
PREKÁŽKY TYPU SCHODY, BEZPOSÁDKOVÝM 
PÁSOVÝM PROSTRIEDKOM
Konzultant: Ing. Vladimír Popardovský, PhD.
voj. 1. st. Dominik GARAI
ANALÝZA VYUŽITIA ADITÍVNEJ TECHNOLÓGIE PRE 
VYBRANÝ TYP ZBRAŇOVÉHO SYSTÉMU
Konzultant: Ing. Miroslava Cúttová, PhD.

• SEKCIA ELEKTRONIKA
(7 súťažných prác)

Predseda sekcie: doc. Ing. Ľubomír Andráš, CSc.
1. voj. 1. st. Oliver Orest ONDREJKA
VYBRANÉ ALGORITMY SPRACOVANIA OBRAZU 
V BIOMETRII
Konzultant: pplk. Ing. Roman Berešík, PhD.
2. voj. 1. st. Bc. Ján BLAŠKO
SYSTÉM VČASNÉHO VAROVANIA PRED VOZIDLAMI 
S PRÁVOM PREDNOSTNEJ JAZDY
Konzultant: Ing. Marián Babjak, PhD
3. voj. 1. st. Bc. Lukáš REPA
SPRACOVANIE SIGNÁLOV POMOCOU SOFTVÉROVO 
DEFINOVANÝCH RÁDIÍ
Konzultant: mjr. Ing. Jozef Perďoch

• SEKCIA INFORMATIKA I. – SYSTÉMY A APLIKÁCIE 
(11 súťažných prác)

Predseda sekcie: doc. Ing. Miloš Očkay, PhD.
1. voj. 1. st. Terézia JANÍKOVÁ
NÁVRH DATABÁZOVEJ APLIKÁCIE PRE EVIDENCIU 
POHYBU VOZIDIEL V OBJEKTOCH OS SR
Konzultant: mjr. Ing. Boris Matej
2. voj. 1. st. Tomáš KOHÚT
VYUŽITIE MS SHAREPOINT PRE ELEKTRONICKÝ 
OBEH DOKUMENTOV V ORGANIZÁCII
zultant: Ing. Július Baráth, PhD.
3. voj. 1. st. Bc. Veronika BELEJOVÁ
NÁVRH SYSTÉMU PRE VYTVÁRANIE PRÍSPEVKOV 
DO ROZKAZU VELITEĽA
Konzultant: pplk. doc. Ing. Michal Turčaník, PhD.

• SEKCIA INFORMATIKA II. – ZARIADENIA A SIEŤOVÁ 
KOMUNIKÁCIA
(14 súťažných prác)
Predseda sekcie: doc. Ing. Miloš Očkay, PhD.
1. por. Bc. Matúš MIŽENKO
MONITOROVACÍ A BEZPEČNOSTNÝ SYSTÉM 
S VYUŽITÍM PRVKOV IOT
Konzultant: doc. RNDr. Ľubomír Dedera, PhD.
2. voj. 1. st. Daniel ŠVANTNER
NÁVRH DETEKTORA SPRÁVNE ZATVORENÉHO 
OKNA
Konzultant: Ing. Martin Javurek, PhD.
3. por. Bc. Ivana PAVUKOVÁ
ELEKTRONICKÁ TRIEDNA KNIHA PRE POTREBY AOS
Konzultant: doc. RNDr. Ľubomír Dedera, PhD.
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SEKCIA VOJENSTVO A MANAŽMENT
(9 súťažných prác)

Predseda sekcie: mjr. Ing. Milan Turaj
1. voj. 1. st. Richard GREGOR
ŽENIJNÉ BUDOVANIE BOJOVÝCH POSTAVENÍ 
MANÉVROVÉHO PRÁPORU
Konzultant: doc. Ing. Peter Spilý, PhD.
2. voj. 1. st. David REGÁSEK
PLASTICKÝ STÔL
Konzultant: mjr. Ing. Miroslav Mušinka
3. voj. 1. st. Bc. Dominik LIETAVA
MANAŽÉRSTVO RIZIKA A JEHO POUŽITIE 
VO VÝCVIKU VOJENSKEJ JEDNOTKY
Konzultant: doc. Ing. Lubomír Belan, PhD.

Predsedovia sekcií hodnotili práce študentov nasledovne:
Prof. Droppa (sekcia Strojárstvo): „Kvalita prác i prezentácií bola na vysokej úrovni. Takmer v 80-tich percentách 

bol v prácach implementovaný  experiment alebo matematická simulácia. Komisia konštatuje, že je to pozitívny trend 
v prepojení študent verzus pedagóg“.

Prof. Jurčák (sekcia SV, NMB): „Súťažné práce boli vysoko aktuálne a originálne, s vysokou mierou teoretického 
a praktického prínosu. Hĺbka a obsahová kvalita ako i náročnosť na vypracovanie prác študentov si vyžadovala značnú 
hĺbku vedomostí a rozsiahle štúdium literatúry“.

Doc. Očkay (sekcia Informatika I., II.): „Predložené práce pokrývali spektrum od prehľadových cez experimentálne, 
až po realizačné s priamym dopadom na využitie v praxi“.

Doc. Andráš (sekcia Elektronika): „V sekcii Elektronika bolo celkom 7 prác  študentov 3 a 5. ročníka. Vysoké 
ocenenie si zaslúžia práce voj. 1. st. Bc. Olivera Orest Ondrejku a voj. 1. st. Bc. Jána Blaška, ktoré svojou originalitou  
a odborným rozsahom boli nad rámec vysokoškolského štúdia. Poďakovanie patrí všetkým študentom a konzultantom, 
ktorí sa zúčastnili ŠVK“.

Mjr. Turaj (sekcia Vojenstvo a manažment): „Všetky práce boli veľmi kvalitne spracované, a čo nás najviac potešilo, 
všetky sú aplikovateľné do praxe. Jednoznačne stanoviť poradie prác, podľa ich kvality, bolo priam nemožné.

Rozdiel v bodovom hodnotení medzi prvou a poslednou prácou bol minimálny.
Preto si dovolíme tvrdiť, že vyhrala každá z prihlásených prác a všetkým súťažiacim chceme srdečne poďakovať 

a pogratulovať“.
Záverom doc. Ďurkech poďakoval predsedom, členom odborných komisií, zúčastneným študentom a ich 

konzultantom za kvalitný a podnetný obsah konferencie, pričom zdôraznil, že to bola prehliadka nápadov, inovačného 
myslenia a odvahy študentov prezentovať sa na poli vedy, vyjadril presvedčenie, že Študentská vedecká konferencia 
bude aj v budúcnosti pokračovať v nastúpenom pozitívnom trende.

K úspešnosti podujatia prispel aj dlhoročný sponzor Slovenská elektrotechnická spoločnosť, pobočka Liptovský 
Mikuláš.

SEKCIA SPOLOČENSKÉ VEDY; NÁRODNÁ 
A MEDZINÁRODNÁ BEZPEČNOSŤ
(3 súťažné práce)

Predseda sekcie: prof. Ing. Vojtech Jurčák, CSc.
1. voj. 1. st. Bc. Michaela ZÁTURECZKÁ
AKTÍVNE OPATRENIA AKO NÁSTROJ POLITICKEJ 
VOJNY
Konzultant: prof. Ing. Vojtech Jurčák, CSc.
2. voj. 1. st. Bc. Peter NOVÁK
ANALÝZA VÝDAVKOV NA OBRANU SR OD VSTUPU 
KRAJINY DO NATO AŽ PO SÚČASNOSŤ
konzultant: Ing. Viera Frianová, PhD.
2. voj. 1. st. Simona UHLIAROVÁ
ŽENY, MIER A BEZPEČNOSŤ
Konzultant: PhDr. Mária Martinská, PhD.

 text: PhDr. Jana VITOVSKÁ, foto: -sz-      
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 Zúčastnili ste sa mesačného prestížneho výcviku typu 
„Commando“ vo Francúzsku,... v ktorých oblastiach  tejto 
krajiny sa uskutočnil? 

Samuel Legerský:
Áno, tento kurz bol situovaný vo Francúzku, konkrétne 

sme absolvovali výcvik v oblastiach Pyrenejí (pevnosť 
Mont Louis), Stredozemného mora (pevnosť Collioure) 
a záverečné cvičenie kurzu prebiehalo v horách pri meste 
Prades.

Ako vieme, tento výcvik patrí medzi fyzicky veľmi 
náročné cvičenie... bolo ťažké ho zvládnuť? 

Jakub Nyéki:
Cvičenie samozrejme nebolo ľahké, no náročným 

ho robila kombinácia viacerých faktorov. Išlo najmä 
o pomerne intenzívny rozvrh zamestnaní, ktoré trvali od 
7:30 h do 18:00-19:00 h. Počas dňa sme zvyčajne mali 
iba jednu prestávku a to jednu hodinu, počas ktorej sme 
skonzumovali naše jedlo v podobe francúzskych MRE 
dávok. Nasledovalo plánovanie a vykonanie nočnej 
operácie, ktorá zvyčajne končila medzi 3:00 h a 5:00 h. Tu 
sa dostávame k ďalšiemu faktoru, ktorým bol nedostatok 
spánku. Samozrejme, okrem prvého týždňa sme spávali 
iba pod holým nebom. 

Z čoho pozostávalo toto cvičenie?
Samuel Legerský:
Podľa rozdelenia jednotlivých týždňov, bolo cvičenie 

zamerané na  lanové techniky, boj z blízka, nočné 
operácie (prepad objektu, pasca na vozidlá, získavanie 
informácií o nepriateľovi), prekážkové dráhy, zostavovanie 
detonačnej siete, vodné prekážkové dráhy, exfiltrácia/
infiltrácia rôznymi typmi (vozidlami, člnmi, kajakmi, pešími 
presunmi, výsadkami z výsadkovej lode), zrýchlený presun, 
presun so zraneným, skupinové prekážkové dráhy.

Aké druhy úloh/činností ste museli zvládať?
Jakub Nyéki:
• lezenie na umelej aj prírodnej stene (a to aj s veľkým
 batohom, prilbou, zbraňou a počas noci)
• zneškodnenie nevybuchnutého granátu pomocou
 ďalšej výbušniny
• bezpečnostná kontrola lezeckého postroja inej osoby
• zlaňovanie rôznych objektov (a to aj s veľkým batohom,
 prilbou, zbraňou a počas noci)
• individuálne výškové prekážkové dráhy, kolektívne 

prekážkové dráhy (s batohom a zbraňou) cca 3hod. 
• zrýchlený presun 8 km v plnej výstroji do 60 min. 
• viazanie a kontrola zlaňovacích systémov
• veľké množstvo uzlov

• vodná prekážková dráha aj s podvodnými prekážkami
 (v mori) 
• nočné presuny v plnej výstroji (10-20 km denne)
• prekonávanie vodných prekážok pomocou lana alebo 
nafukovacieho člnu,

• výsadok z idúcej lode, prestupovanie z motorového 
člnu na loď a naopak za jazdy. 
V akých podmienkach prebiehal celý výcvik? Boli ste 

dostatočne pripravení?
Jakub Nyéki:
V Mont-Louis bolo počas dňa 5-10°C a zvyčajne 

veľmi sychravo. Počas noci okolo 0 °C a niekedy aj pod 
nulou. V Collioure to bolo lepšie, tu bolo 15-20°C, avšak 
tu sme strávili veľa času v studenom mori alebo následne 
v  mokrých maskáčoch počas všetkých vodných aktivít.  
Najväčší problém pravdepodobne predstavovali mokré 
veci a nízke nočné teploty, nakoľko sme mali prevažne 
letný/prechodný výstroj. Ten bol celkovo kapacitne 
obmedzený z dôvodu obmedzení leteckej prepravy. 

Samuel Legerský:
Ak hovoríme o klimatických podmienkach, tie boli 

pomerne pestré a počas celej doby kurzu sa vystriedali 
dni, kedy bolo pod nulou so snehovými prehánkami, ako 
aj slnečné dni blízko pobrežia Stredozemného mora. 

Zažili sme týždeň, kedy pršalo celé dni a vtedy sa 
vykonávajú činnosti zložitejšie ako obvykle. Myslím si, že 
hoci sme boli pripravení na tieto podmienky materiálne, 
nedá sa tým zaručiť, že sa nedostanete do diskomfortu. 
Osobne, mnohokrát som bojoval so zimnými nocami 
s letným spacím vakom a priznám sa, bol to neľahký boj.

Čo sa týka všeobecných podmienok, tento kurz sme 
úspešne zvládli, aj napriek jazykovej bariére a nedostatku 
spánku, jedla a pri nepohode  spôsobenej klimatickými 
podmienkami. Na všetky tieto podmienky sa nedá 
dostatočne pripraviť, a preto prichádzajú situácie, kedy sa 
treba zaťať a pokračovať ďalej.

Zopakovali by ste si túto skúsenosť ešte raz?
Jakub Nyéki:
Počas kurzu bolo pár momentov, kedy som si povedal, 

že nikdy viac. Avšak s postupujúcim časom zabúdam na 
nepríjemné veci a pamätám si iba tie pozitívne. Preto 
odpoviem áno, ale to aj hlavne preto, lebo som sa veľmi 
veľa naučil.       

Samuel Legerský:
Tento kurz by som si zopakoval, pretože mi dal veľmi 

veľa skúseností a vedomostí, ktoré môžem pretaviť do 
môjho profesijného života.                                                                          

Náš rozhovor...
so študentmi záverečného ročníka magisterského štúdia voj. 1. st. Jakubom Nyékim 
a voj. 1. st. Samuelom Legerským, ktorí sa v dňoch 10. apríla až 7. mája 2021 zúčastnili  
mesačného francúzskeho vojenského kurzu typu „Commando“.

Výcvik sa konal v „Centre national d‘entraînement commando“ (CNEC) vo  Francúzskom 
národnom výcvikovom stredisku komanda a zúčastnilo sa ho takmer 150 príslušníkov kurzu. 

Po absolvovaní kurzu a príchode domov sme sa našich kadetov spýtali zopár otázok 
o výcviku:
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Ľudia, ktorí ma poznajú bližšie vedia, že sa chcem 
neustále zlepšovať a získavať nové skúsenosti. 
Každopádne, tento kurz odporúčam kadetom AOS, ktorí 
majú ambíciu napredovať vo svojom profesijnom živote.

Čo Vám utkvie v pamäti z týchto posledných dní?
Jakub Nyéki:
Celý kurz predstavuje pre mňa veľmi intenzívnu 

spomienku, no najviac si pravdepodobne zapamätám 
vodnú prekážkovú dráhu, nakoľko som sa tam skoro

dvakrát utopil. 
Samuel Legerský:
Určite sú to ľudia, s ktorými som bol počas kurzu 

v jednotke, množstvo disciplín bolo individuálnych, avšak 
stále sme boli tím a pomáhali sme si tam, kde to ostatní 
vzdávali.

Ďalej sú tu zážitky a situácie, ktoré človek  zažije 
zrejme len raz v živote.

Najpamätnejším je záver kurzu, keď vám dávajú na hruď 
odznak Commando a vy veríte, že ste pre reprezentáciu 

OS SR a AOS urobili všetko, čo bolo vo vašich silách.

Študenti na praxi v logistických práporoch Študenti na praxi v logistických práporoch 
Študenti vojenskej odbornosti L10 absolvovali počas mesiaca apríl 2021 prax v logistických práporoch 

v rámci Brigády bojového zabezpečenia, pričom študenti inžinierskeho štúdia finálneho ročníka vykonávali 
prax vo VÚ 1007 Prešov (prápor CSS) a študenti 3. ročníka bakalárskeho štúdia vykonávali prax vo VÚ 2206 
Topoľčany (prápor Logistiky).

Študenti počas praxe absolvovali teoretické a praktické zamestnania, taktiež plnili úlohy spojené s plánovaním 
odborno-taktických cvičení (OTC).

Absolvovali teoretickú i praktickú časť výcviku v preprave po železnici, pričom takéto praktické zamestnanie 
absolvovali po prvýkrát počas svojho štúdia.

V priebehu praxe boli kadeti zaradení do jednotiek v rámci práporov, boli oboznámení s plnením úloh a s vedením 
základnej výcvikovej dokumentácie na rote.

Zoznámili sa s organizáciou a zabezpečením služieb práporu, taktiež s úlohami plnenými na rote počas parkového 
dňa, kde boli oboznámení s technikou logistických jednotiek. 

„Profesionálni vojaci slúžiaci na tomto útvare aj napriek momentálnej situácii s pandémiou nám venovali čo najviac 
času a odovzdali nám svoje poznatky a taktiež nám poskytli mnoho rád do našej budúcej kariéry. Myslím, že prax na 
tomto konkrétnom útvare by mal absolvovať každý budúci logista, najmenej raz počas štúdia" uviedla Bc. voj. 1.st. 
Sarah Mária Pangrácová.

„Najväčším nedostatkom bolo veľké množstvo plnených úloh v rámci pandémie COVID-19, hlavne práporom 
logistiky Topoľčany. Príslušníci práporov však aj napriek tejto skutočnosti pristúpili k odovzdávaniu skúseností kadetom 
na vysokej úrovni. Dané skúsenosti a praktické vedomosti tak môžu kadeti využiť ďalej v praxi,“ uviedol mjr. Ing. Dušan 
Hrnčiar z Katedry logistického zabezpečenia.

pripravili: -sz-, Jakub Nyéki, Samuel Legerský,
foto: účastníci kurzu 

  text a foto: mjr. Ing. Dušan Hrnčiar
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Kadeti si pri mínovaní precvičili činnosť v pozícii 
ukladačov, vytyčovačov a rovnako tak mali možnosť 
vystúpiť ako velitelia jednotky zriaďujúcej mínové pole.

 V rámci výcviku boli precvičené spôsobilosti zriaďovať 
mínové polia rojnicovým spôsobom, precvičilo sa 
zamínovanie ciest, zamínovanie brodov, ako aj zriadenie 
a odpálenie riadeného mínového poľa.	

Práca s ostrým mínovým materiálom, nutnosť 
aplikovania teoretických vedomostí v praxi, výcvik 
s organickou jednotkou ženijného práporu pod vedením 
skúseného a náročného veliteľa formovali nádejných 
dôstojníkov, ženistov, ktorí sa aj týmto výcvikom posunuli 
vo svojej odbornosti o krok vpred.

Od 19. mája 2021 sa po vykonaní personálnych 
pohovorov pridali k tomuto výcviku aj kadeti 5. ročníka.

Delostreleckí učni na vojenskej praxi v MichalovciachDelostreleckí učni na vojenskej praxi v Michalovciach

V dňoch 19. apríla až 7. mája 2021 kadeti 
záverečných ročníkov bakalárskeho aj magisterského 
štúdia odbornosti G-20 vykonávali vojenskú 
prax v samohybnom delostreleckom oddiele 
v Michalovciach. 

Jej cieľom bolo osvojenie si praktických návykov kadeta 
z činností vykonávaných delostreleckými jednotkami 
a špecialistami na úrovni čata a batéria a zdokonalenie sa 
v problematike a špecifikách vojenskej odbornosti G-20 
v podmienkach OS SR.

„Načasovanie praxe do tohto obdobia, keď finišujeme 
s bakalárskymi a diplomovými prácami, je veľmi vhodné. 
Vieme tak dostať odpovede priamo od profesionálov na 

množstvo teoretických otázok, ktoré nám pri tvorivej 
činnosti spracovania záverečných prác prichádzajú na 
myseľ“, stručne prax na vojenskom útvare zhodnotila 
piatačka voj. 2. st. Bc. Soňa Tomulcová.

Kadeti si počas vojenskej praxe vyskúšali pôsobenie na 
rôznych funkciách v rámci veliteľstva a štábu, ale hlavne 
na jednotlivých batériách samohybného delostreleckého 
oddielu. Ústretovosť hlavných funkcionárov oddielu pri 
zabezpečovaní úloh praxe študentov bola príkladná, 
rovnako aj aktivita študentov bola mimoriadne vysoká. 

Akoby aj nie, veď areál Duklianskych kasární sa už 
o pár mesiacov možno stane ich novým pracoviskom.

Mladí ženisti zriaďovali ostré mínové poliaMladí ženisti zriaďovali ostré mínové polia
  text a foto: mjr. Ing. Michal Vajda

  text a foto: npor. Mgr. Ján Jančo

V rámci predmetu „Odborná príprava ženijných jednotiek II“ sa kadeti 
4. ročníka, študijného programu Bezpečnosť a obrana štátu (odbornosť G-30), 
zúčastnili výcviku v mínovaní s ostrou ženijnou muníciou s príslušníkmi 
ženijného práporu.

Výcvik prebiehal v priestoroch vojenského výcvikového priestoru Turecký Vrch, 
v termíne 17. 05. 2021 – 21. 05. 2021, za riadenia veliteľa 5. ženijnej odtarasovacej 
a EOD roty kpt. Tomáša Milnera. 

Metodický dohľad vykonávali asistenti Katedry vojenskej taktiky a operačného 
umenia mjr. Ing. Jaroslav Kompan a npor. Mgr. Ján Jančo. 
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Nevojenské krízové javy v špecifickom prostredí Nevojenské krízové javy v špecifickom prostredí 

Dňa 28. apríla vykonávali študijné skupiny M11bBOŠ 
a M11dBOŠ praktické zamestnanie v Oblastnom stredisku 
Horskej záchrannej služby Nízke Tatry – Jasná, zatiaľ čo 
praktické zamestnanie pre študijné skupiny M11aBOŠ 
a M11cBOŠ sa uskutočnilo v Liptovskom Hrádku, kde 
sa nachádza Stredisko lavínovej prevencie a Školiace 
stredisko Horskej záchrannej služby.

Odborné prednášky pod vedením náčelníka Michala 
Matoša realizovali Peter Nemec, Martin Buliak, Filip Kyzek 
a Zdenko Krajčí.

Obsahom prednášok bolo oboznámenie študentov 
s úlohami a aktivitami Horskej záchrannej služby Nízke 
Tatry – Jasná, ako sú pátranie po zasypaných ľuďoch 
v snehových lavínach s využitím lavínových psov, ako aj 
predvedenie technických prostriedkov a potrebnej výstroje.

Na záver praktických zamestnaní mali študenti 
možnosť aktivovať („streliť“) na sebe záchranný lavínový 
batoh, ktorý znižuje závažnosť zasypania lavínou, a tým 
nepriamo ovplyvňuje úmrtnosť v lavíne.

V praxi to znamená, že airbag lavínového batohu po 
nafúknutí niekoľkonásobne zväčší svoj objem a vytvorí 
tak veľký a ľahký objekt. To spôsobí, že človek ohrozený 
lavínou sa bude nachádzať na povrchu lavíny nad 
ostatnými menšími časticami, pričom nafukovací vankúš 
pomáha chrániť hlavu a krk pred nebezpečnými nárazmi.

Nasledujúci týždeň dňa 6. mája absolvovali študenti 
praktické zamestnanie, ktoré malo za cieľ priblížiť 
problematiku krízového manažmentu v sektore dopravy. 
K tomuto účelu slúžila návšteva najdlhšieho diaľničného 
tunela v SR - tunela Branisko.

Počas praktického zamestnania študentov sprevádzal 
Peter Schmidt, hlavný bezpečnostný technik tunelov pre 
Národnú diaľničnú spoločnosť. 

Praktické zamestnanie sa začalo v priestoroch 
Strediska správy a údržby diaľnic Behárovce, kde 
mohli kadeti vidieť zmenšený model tunela Branisko. 
V riadiacom stredisku zas dostali podrobnejšie informácie 
o činnostiach a úlohách pracovníkov, vrátane zaujímavostí 
spojených s príčinami vzniku nehôd a ich následným 
riešením.

Druhá časť praktického zamestnania sa uskutočnila 
v priestoroch tunela Branisko, kde vďaka uzávierke mohli 
študenti vidieť únikové štôlne a dostali sa do priestorov 
nad tunelom, kde im boli poskytnuté informácie o systéme 
odvetrávania. 

Vedúcim praktických zamestnaní bol odborný asistent 
pôsobiaci na Katedre bezpečnosti a obrany Ing. Daniel 
Brezina, PhD. 

Na záver je potrebné poďakovať náčelníkovi Michalovi 
Matošovi a Petrovi Schmidtovi za ich ústretovosť, ktorá 
umožnila vykonanie praktických zamestnaní počas tejto 
neľahkej pandemickej situácie. 

V dňoch 28. apríla, 29. apríla a 6. mája 2021 vykonávali študenti 1. ročníka 
magisterského štúdia študijného programu Bezpečnosť a obrana štátu praktické 
zamestnania v rámci predmetu Krízový manažment. 

Skutočnosť, že v  ostatných rokoch rastie na celom svete počet a závažnosť nevojenských 
krízových javov, neobchádza ani Slovenskú republiku.

V systéme krízového riadenia v podmienkach Slovenskej republiky existujú rôzne verejno-
právne organizácie a subjekty, ktoré sú nevyhnutné pri riešení nevojenských krízových 
javov. Jedným zo základných subjektov je aj Horská záchranná služba. 

 text a  foto: Ing. Daniel Brezina, PhD.
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

Úspešné ukončenie 25. DKAVŠ

Dňa 14. mája 2021 sa uskutočnilo slávnostné ukončenie 25. dôstojníckeho 
kurzu pre absolventov vysokých škôl (25. DKAVŠ) v aule Akadémie 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) v Liptovskom Mikuláši. 

Vzhľadom k epidemickej situácii v súvislosti s ochorením COVID-19 bol kurz 
realizovaný na základe požiadavky GŠ OS SR v skrátenom termíne od 15.  februára 
do 14. mája 2021 v dĺžke 13 týždňov výlučne pre vojenskú odbornosť L10 – logistika.

Kurz sa od začiatku konal dištančnou formou 
vzdelávania prostredníctvom softvéru MS Teams a po 
uvoľnení opatrení prešiel v mesiaci apríl na prezenčnú 
formu výuky a výcviku.

Kurz pozostával zo všeobecnej vojenskej prípravy 
(VVP) a odbornej vojenskej prípravy (OVP-L10), pričom 
obe prípravy prebiehali vo vzájomnom usporiadaní. 

Prezenčnou formou vzdelávania si účastníci osvojovali 
v rámci VVP praktické zručnosti a návyky z taktickej 
prípravy, streleckej prípravy,  ženijnej prípravy, RCHBO 
a ďalších, pričom sa kládol dôraz aj na zvládnutie riadenia 
uvedených zamestnaní vo funkcii veliteľa čaty.

V OVP si osvojovali problematiku funkčných oblastí 
logistiky, prevádzky, údržby a opráv, výzbroje a munície, 
technickej prípravy a materiálového manažmentu. 

Kadeti vykonali záverečné skúšky pod dohľadom 
skúšobných komisií v dňoch 10. – 11. mája  2021 zo 
všeobecnej vojenskej prípravy a 12. – 13. mája 2021 
z odbornej vojenskej prípravy,  pričom  účastníci skúšky 
úspešne zvládli.

Slávnostného ukončenia kurzu sa zúčastnili prorektor 
pre vzdelávanie plk. Ing. Aurel SABÓ, PhD., riaditeľ centra 
vzdelávania plk. Ing. Jozef WESSELÉNYI, PhD., zástupca 
riaditeľa personálneho úradu pplk. PaedDr. Juraj NYÉKI 
a  náčelník oddelenia národných kurzov pplk. Ing. Peter 
GEREC, PhD.

Hostia poďakovali lektorom z centra vzdelávania 
a z katedier AOS za odvedenú prácu v oblasti vzdelávania 
a absolventom popriali veľa pracovných úspechov 
v nových funkciách v prospech OS SR.

Absolventi kurzu  boli zároveň slávnostne pasovaní do 
prvej dôstojníckej hodnosti - poručík.

26. Základný veliteľsko-štábny kurz otvorený
Päťdesiatjeden profesionálnych vojakov OS SR nastúpilo dňa 3. mája 2021 do 

26. Základného veliteľsko-štábneho kurzu.
Cieľom kurzu je poskytnúť účastníkom ďalšie vojenské vzdelanie pre získanie požiadavky 

na vojenskú hodnosť major.
Kurz je organizovaný Centrom vzdelávania na pôde Akadémie ozbrojených síl generála 

Milana Rastislava Štefánika (AOS) a vzhľadom k aktuálnej priaznivej situácii v súvislosti 
s ochorením COVID-19 prebieha od začiatku prezenčnou formou v súlade s prijatými 
protiepidemickými opatreniami.

Dĺžka kurzu je 10 týždňov.

  text: mjr. Ing. Ivan Šmihovský, foto:-ds-
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- CV AOS - 

Na záver kurzu je naplánované dvojtýždňové cvičenie „GERLACH“, ktoré bude zamerané na praktické precvičenie 
problematiky vojenského plánovacieho a rozhodovacieho procesu na taktickej úrovni velenia a riadenia (MDMP). 

 Na vzdelávaní dôstojníkov sa podieľa vedecko-pedagogický zbor AOS ako aj odborníci z GŠ OS SR a jednotlivých 
zložiek OS SR a MO SR. Kurz bude ukončený záverečnými skúškami v dňoch 6. - 8. júla 2021.

Úspešným absolvovaním kurzu získajú profesionálni vojaci potrebné vojenské vzdelanie na hodnosť major. 
Program kurzu je zameraný na výkon manažérskych funkcií, získanie vedomostí a zručností potrebných pre výkon 

veliteľských a štábnych funkcií, bezpečnostné prostredie štátu, charakteristiku a vývoj vojenského umenia, prístupy 
k vojenským operáciám v  súčasnosti a v neposlednom rade na spôsobilosti vlastných ozbrojených síl a na oblasť 
vojenskej logistiky a ekonomiky obrany.

Moderné informačné technológie v prostredí OS SRModerné informačné technológie v prostredí OS SR  

Na workshope odznelo 12 odborných prezentácií a ukážok firiem Cisco, SecureID, Microsoft, Interway, ASBIS, 
Aliter Technologies, DELL Technologies, Tempest, VMware, Veri2.

Obsah prezentácií bol zameraný na:
- informácie o najnovších aplikáciách IT technológií na trhu,
- bezpečnosť moderných dátových centier a vojenských cloudov, zabezpečenie infraštruktúry dátových centier, 
 meranie výkonnosti, funkčnosti aplikácií a služieb a ich monitorovanie,
- detekciu vnútorných hrozieb nasadením umelej inteligencie, hybridná analytika IT,
- manažment bezpečnosti, správu identity, zabezpečenie koncových zariadení v oblasti kybernetickej bezpečnosti,
- technologické riešenie umožňujúce transformáciu IT, zjednodušenie správy, zvýšenie rýchlosti nasadzovania 
 aplikácií, zníženie prevádzkových nákladov,
- softvérovo definované siete a ich analýzu, 
- modernú a zabezpečenú sieťovú infraštruktúru v armádnom prostredí.

Pracovný workshop na tému „Bezpečnostné a implementačné výzvy moderných 
informačných technológií v prostredí Ozbrojených síl Slovenskej republiky“ bol 
realizovaný v priestoroch hotela Granit na Smrekovici v dňoch 12. a 13. mája 2021 
pod gesciou AFCEA Slovakia v spolupráci s MO SR a OS SR.

Prezident AFCEA Slovakia JUDr. Miroslav Brvnišťan, PhD. v úvode privítal účastníkov 
a otvoril rokovanie. V úvodnom slove generálneho riaditeľa - národného riaditeľa pre 
vyzbrojovanie Sekcie modernizácie MO SR Ing. Jozefa Zekucia a následne aj v príhovore 
plk. Ing. Imricha Petrufa , J6 OS SR zazneli povzbudivé slová o zvýšení podpory zavádzania 
moderných informačných technológií do prostredia OS SR.

  text: doc. Ing. Martin Marko, CSc, Ing. Marián Babjak, PhD, foto: -mm-

V diskusii sa uskutočnila výmena odborných skúseností medzi zástupcami firiem, príslušníkmi OS SR a zástupcami 
MO SR ako aj akademickej obce, ktorú reprezentovali pracovníci Katedry elektroniky AOS Ing. Marián Babjak, PhD. 
a doc. Ing. Martin Marko, CSc. Poznatky z workshopu o nových informačných technológiách prispeli k potvrdeniu 
narastajúcich požiadaviek na kapacitu prenosových systémov v stacionárnej sieti a v nasaditeľných sieťach rezortu 
obrany a budú v primeranej miere aplikované vo vzdelávacom procese a pri riešení projektov vyzbrojovania, na ktorých 
sa Katedra elektroniky dlhodobo podieľa.

  text: mjr. Ing. Ivan Šmihovský
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Spomienka na 102. výročie úmrtia Spomienka na 102. výročie úmrtia 
generála M. R. Štefánika generála M. R. Štefánika 

Generál M. R. Štefánik - človek, ktorý veľkou mierou participoval pri vzniku 
1. ČSR a na samourčení slovenského elementu v nej, bol kľúčovou osobnosťou 
pri kreovaní česko-slovenských légií v Rusku, Rumunsku, USA a Taliansku, 
ktoré v tzv. Veľkej vojne bojovali po boku francúzskej armády.

Po skončení vojny dňa 20. apríla 1919 pricestoval Štefánik na rokovanie do 
Talianska, kde vykonal aj prehliadku česko-slovenských domobraneckých práporov 
v Gallarate. 4. mája 1919 nastúpil na letisku Campo Formido pri Udine do dvojplošníka 
typu Caproni Ca.33, aby sa vrátil do vlasti.

Pri pristávacom manévri sa však lietadlo zrútilo neďaleko Ivanky pri Dunaji. Celá 
posádka našla v troskách lietadla okamžitú smrť. Štefánikov život sa skončil náhle, na 
prahu nového života v oslobodenej vlasti, o ktorej vznik sa tak mimoriadne zaslúžil. 
Smútočné obrady sa konali 10. mája 1919 v Bratislave a 11. mája 1919 v Košariskách. 

„Slovak Stone 2021“ s novým softwarom WASP„Slovak Stone 2021“ s novým softwarom WASP
V dňoch 4. - 6. mája 2021 sa na pôde Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) vykonával 

komplexný štábny nácvik veliteľstva a štábu (VaŠ) 11. mechanizovaného práporu Martin a veliteľská príprava 
veliteľov rôt pod vedením riadiaceho cvičenia mjr. Ing. Mariána Golisa, zástupcu veliteľa 11. mechanizovaného 
práporu Martin. 

Podľa slov veliteľa 11. mpr Martin pplk. Ing. Rudolfa 
Ďurníka išlo o komplexný štábny nácvik VaŠ 11. mpr Martin 
v rámci cvičenia  Slovak stone 2021. Témou nácviku bol 
11. mpr počas vedenia obranného boja.

Cieľom nácviku bolo zdokonaliť  reakcie príslušníkov 
VaŠ 11. mpr pri riadení operácií a prehĺbiť ich praktické 
zručnosti v rozhodovacom a plánovacom procese.

Výcvik bol tiež zameraný na precvičovanie schopností 
veliteľov rôt v riadení jednotiek počas boja, podávanie 
štandardných hlásení a na rozhodovací proces na 
stupni rota.  Počas cvičenia bola precvičovaná obrana 
a vykonanie protiútoku. 

Tento komplexný štábny nácvik bol súčasťou 2 ročnej 
prípravy 11. mpr Martin na certifikáciu 11. mechanizovanej 
práporovej skupiny a tiež ako  súčasť prípravy na 
medzinárodné cvičenia, ktoré sa budú konať v tomto roku, 
a to  DRAGON 2021 v Poľsku a COMBINED RESOLVE 
XVI v Nemecku.

Ako nám povedal riadiaci cvičenia mjr. Ing. Marián 
Golis: „Podpora simulačných technológií pri vedení tohto 
zamestnania je veľmi dôležitá. Poskytuje komplexný 
prehľad o bojovej situácii pre všetkých veliteľov. Simulácia 
taktiež pomáha udržať spoločné operačné povedomie, 
simuluje činnosť nepriateľa a vlastných jednotiek a učí 
účastníkov rozhodovaniu, ktoré je nevyhnutné pri plnení 
bojových úloh“.

Na tomto cvičení sa po prvýkrát použil simulačný 
software WASP, produkt firmy VR Group Brno. Tento 
simulačný nástroj nahradil v Simulačnom centre AOS 
doteraz používaný simulačný software OTB. 

Produkt WASP, ako systém pre konštruktívnu simuláciu, nám umožňuje vytvoriť syntetické prostredie pre výcvik 
štábu práporu, a tak dynamicky reagovať na požiadavky výcviku cvičiacej jednotky. Použitím tohto nástroja sa oproti 
doteraz používanému softwaru proces prípravy a priebeh cvičenia  jednoznačne skvalitnil a zefektívnil. Pomocou 
využitia možnosti synchrónneho záznamu simulácie a hlasovej komunikácie simulačného nástroja WASP pre podporu 
vyhodnotenia je tiež umožnené  poskytnúť cvičiacim spätnú väzbu potrebnú k dosiahnutiu čo najefektívnejšieho 
výcvikového cieľa a zvýšeniu celkovej úrovne vycvičenosti.   text: -sz-, foto:-ds-
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  text: -sz-, foto: účastníci

Za našu AOS sa zapojili: 
Michaela Záturecká - v súťaži obsadila 1. miesto v kategórii žien  (Snajperka - Bežkyňa / Jednotlivci).
Petra Janigová: „za 3 dni som nabehala zhruba 60km, zvyšné dni som si odbicyklovala. Prírodu máme krásnu, tak to 
využívajme“.
Andrej Kopaničák: „jeden beh som symbolicky venoval pamiatke padlej posádky vojenského lietadla, ktorá tragicky 
zahynula v priebehu 2. svetovej vojny po zostrelení a následnom stroskotaní u nás v Levočských vrchoch“.
Dominik Lietava: „môj beh sa niesol v znamení uctiť si pamiatku z roku 1945 alebo zabehať si jednoducho pre dobrú 
vec“.
Marek Krištof: „bolo príjemné sledovať koľko ľudí sa zapojilo a koľko kilometrov sa nakoniec premenilo na finančné 
prostriedky“.
Jindřich Stehlík: „behu som sa zúčastnil, pretože si veľmi vážim nesmiernu obetu našich osloboditeľov, ktorí počas 
druhej svetovej vojny neváhali položiť život za to, aby sme my jednotlivci, národy i celé krajiny mohli žiť v slobode“.
Tím AOS (Juraj Komorník, Marek Ferenčák, Miroslav Tomaštík a Tomáš Kriš): „trasa pre nás nebola dôležitá, šlo tu 
najmä o ten dobrý pocit z behu a z podpory 76. výročia oslobodenia a porážky nacizmu. Bolo pre nás cťou zúčastniť 
sa tejto akcie“.

Virtuálny Beh oslobodenia
Počas pandemickej situácie v súvislosti s COVID-19, kedy nebolo možné realizovať hromadné bežecké 

súťaže či podujatia, boli kadeti AOS oslovení pedagógmi z Katedry telesnej výchovy a športu s ponukou 
zúčastniť sa virtuálneho Behu oslobodenia, ktorého myšlienkou bola podpora Vojenskej podpornej nadácie.

Cieľom  bolo odbehnúť symbolických 127 876 km, čo je pôvodná rozloha územia, ktoré bolo oslobodené. 
Výnimočnosťou tohto behu bolo to, že dokázal spojiť ľudí z rôznych kútov Slovenska a Česka.

Spolu s dvoma talianskymi letcami je pochovaný 
v mohyle na vrchu Bradlo.

Prezident Slovenskej republiky, v zmysle ústavných 
právomocí, vymenoval 7. mája 2004 M. R. Štefánika do 
hodnosti generála in memoriam (prevzaté z VHÚ).

Následne bola zákonom č. 455/2004 Z. z. 
k 1. septembru 2004 zriadená Akadémia ozbrojených síl 
generála Milana Rastislava Štefánika (AOS) v Liptovskom 
Mikuláši, ktorá nesie meno tohto významného človeka.

Pri príležitosti 102. výročia tragického úmrtia M. R. 
Štefánika sa dňa 4. mája 2021 na AOS konal spomienkový 
pietny akt pri pamätníku gen. Štefánika, ktorý sa nachádza 
pred vstupom do areálu akadémie. V komornej atmosfére, 
za platných protiepidemických opatrení, sa ho zúčastnilo 
vedenie akadémie a vojenská duchovná služba.

V úvodnom príhovore dekan farnosti sv. Jany z Arku 
kpt. Tomáš Huďa pripomenul krátku históriu posledných 
dní jeho pozemského života.

Po prečítaní úryvku zo Svätého Písma nasledovala 
modlitba za zosnulého. V príhovore rektor akadémie doc. 
Ing. Jozef Puttera, CSc. pripomenul potrebu pozitívnych 
vzorov pre dnešnú mládež a zdôraznil, že práve Štefánik 

je nesporne osobnosťou vhodnou nasledovania.
Následne rektor akadémie a prorektor pre vojenské 

veci plk. Ing. Ľubomír Matta položili k pamätníku 
veniec a  zažatú sviecu. Pietny akt skončil pozdravom 
a záverečným požehnaním dekana vojenskej farnosti. 

  text: kpt. Tomáš Huďa, foto : -ds-



27. ročník bežeckých pretekov
Dňa 29. mája 2021 sa uskutočnil 27. ročník Memoriálu genmjr. Jozefa Gabčíka na počesť 79. výročia 

operácie ANTHROPOID.
Štart pretekov začal pietnym aktom kladenia vencov v Poluvsí pred rodným domom Jozefa Gabčíka, na ktorom sa 

zúčastnil aj minister obrany  SR Jaroslav Naď spolu s ministrom zdravotníctva SR Vladimírom Lengvarským. Beh dlhý 
viac ako 11 kilometrov odštartovali spoločne výstrelom z pušky.

Trať pretekov mala mierne kopcovitý charakter prelínajúci sa lesným a poľným terénom,  ktorá končila na atletickom 
ovály žilinského 5. pluku špeciálneho určenia. 

Pretekov sa zúčastnilo viac ako 300 účastníkov, ktorí si zmerali na trati svoje sily. Absolútnym víťazom vôbec 
a samozrejme aj najrýchlejším vojakom sa stal kadet 3. ročníka voj. 1.st. Mário Košút, ktorý trať zdolal za 41 minút 
a 13 sekúnd. V kategórii vojačky sa na druhom mieste umiestnila kadetka voj. 1.st. Eva Slančíková a hneď za ňou na 
treťom mieste kadetka voj. 1.st. Bc. Michaela Zátureczká.

  text, foto: Mgr. Martin Rázus

Kadeti Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika 
svojimi umiestneniami na popredných miestach jednoznačne 
potlačili konkurenciu a premenili svoje kvality v medailové miesta.

Záverom treba spomenúť veľkú účasť ďalších kadetov na 
pretekoch, ktorí neváhali a sobotné dopoludnie prežili športom, 
čím si uctili pamiatku genmjr. Jozefa Gabčíka. 

Osobitný výkon podali kadeti štvrtého ročníka, ktorí 
absolvovali celú trať v poľnej rovnošate a v kanadách, na počesť 
predčasne zosnulého Radoslava Michalského, ktorý sa tohto 
preteku pravidelne zúčastňoval.

Preteky boli ukončené predstavením vojenskej techniky 
a zoskokov parašutistov z 5. pluku špeciálneho určenia 
z viacúčelovej helikoptéry UH-60 Black Hawk. 


